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1. Úvod

Cultural Heritage Tourism představuje cestování za poznáním míst, artefaktů a

aktivit, které autenticky reprezentují příběhy a lidi minulosti a současnosti. Zahrnuje

kulturní, historické a přírodní zdroje (Heritage Tourism, 2009).

Historická místa slouţí jako jakési „okno“ do minulosti, spoléhající na materiální

kulturu, a vypráví minulost veřejnosti (Levine, Britt, Delle, 2005).

Rozdíl mezi kulturním cestovním ruchem a ostatními formami cestovního ruchu

spočívá v podstatě ve funkci učení. Turisté se mohou dozvědět o kultuře destinace a ve

vztahu k ní získat nové zkušenosti všemi moţnými způsoby, v závislosti na formách

kultury, kterou spotřebovávají. Do kultury lze zahrnout to, co si lidé myslí (postoje,

víra, myšlenky a hodnoty), co dělají (normativní vzory chování nebo způsob ţivota) a

co vytvářejí (umělecká díla, artefakty, kulturní produkty). A proto je kultura sloţena

z procesů (myšlenky a způsob ţivota lidí) a z produktů těchto procesů (budovy,

artefakty, umění, zvyky, „atmosféra“). Pokud se podíváme na kulturu tímto způsobem,

kulturní cestovní ruch pokrývá nejen spotřebu kulturních produktů minulosti (heritage

tourism), ale i spotřebu soudobé kultury nebo způsobu ţivota lidí nebo regionu (arts

tourism) (Richards, 2001).

Cílem práce je navrhnout projekt rozvoje kulturního cestovního ruchu v obci Týn

nad Vltavou. Primárně je tedy důleţité zmapovat moţnosti nabídky produktů kulturního

cestovního ruchu v rámci celé České republiky a konkrétně v Týně nad Vltavou.

Provedený výzkum trhu odhalí odpověď na otázku, zda existuje potenciál pro tvorbu

produktů kulturního cestovního ruchu v České republice a jaké jsou odlišnosti v zájmu

návštěvníků o tyto produkty. Náplní práce bude také zjistit rozdíl mezi skupinami

návštěvníků v jejich postojích k důleţitosti historie, odlišnosti v jejich způsobu chování

při rekreaci a význam jednotlivých typů památek pro návštěvníky kultury.

Projekt kulturního cestovního ruchu bude zasvěcen umělecké osobnosti

mikroregionu Vltavotýnsko, rodákovi z obce Netěchovice. K vypracování projektu

poslouţí metodika studie proveditelnosti Ministerstva pro místní rozvoj, na jejímţ

základě bude popsána podstata projektu včetně jeho etap a budou posuzovány

marketingové, řídící, technické a technologické aspekty projektu. V projektové části

práce bude také řešena problematika majetkového zajištění provozu projektu a moţnost

čerpání finančních prostředků na podporu projektu z dotačních titulů města, kraje, státu
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či ze strukturálních fondů EU. Tato část povede k posouzení realizovatelnosti projektu a

z hlediska finančního téţ k zhodnocení efektivnosti vyuţití potenciálně vloţených

prostředků, tedy ověření smysluplnosti projektu.
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2. Téma a jeho souvislosti

2.1 Literární přehled

2.1.1 Heritage Tourism

Program The National Trust for Historic Preservation definuje Cultural Heritage

Tourism jako cestování za poznáním míst, artefaktů a aktivit, které autenticky

reprezentují příběhy a lidi minulosti a současnosti. Zahrnuje kulturní, historické a

přírodní zdroje (Heritage Tourism, 2009). UNESCO World Heritage Convention chápe

pod pojmem cultural heritage

 památníky - architektonická díla, díla monumentálního sochařství a malby,

základní prvky nebo struktury archeologické povahy, zápisy, jeskynní obydlí a

kombinace znaků, které jsou význačnou univerzální hodnotou z hlediska

historie, umění nebo vědy,

 skupiny budov - skupiny oddělených nebo spojených budov, které jsou díky

jejich architektuře, homogenitě nebo jejich místu v krajině významnou

univerzální hodnotou z pohledu historie, umění nebo vědy,

 místa - výtvory člověka nebo kombinované výtvory přírody a člověka, oblasti

zahrnující archeologická místa, která jsou výjimečnou univerzální hodnotou

z historického, estetického, etnologického nebo antropologického hlediska.

Pod pojmem natural heritage chápe

 přírodní rysy skládající se z fyzických a biologických útvarů nebo skupin

takových formací, které jsou významnou univerzální hodnotou z estetického

nebo vědeckého pohledu,

 geologické a fyzicko-geografické útvary a přesně vymezené oblasti, které tvoří

lokalitu ohroţených druhů zvířat a rostlin výjimečné univerzální hodnoty

z pohledu vědy či ochrany přírody, ale také přírodní lokality nebo přesně

vymezené přírodní oblasti významné univerzální hodnoty z hlediska vědy,

ochrany přírody či přírodní krásy (World Heritage, 2009).

„Dědictví lidstva“ by mělo být zkoumáno a potvrzeno pro prospěch současných

a budoucích generací. Turisté byli pravděpodobně mezi prvními, kteří poznávali
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kulturní různorodost spolu s kulturním dědictvím. Touha střetnout se s odlišnými

kulturami a jejich hmotnými i nehmotnými výrazy je jedním z klíčových stimulů pro

turisty a leţí v mysli mnoha cestovních kanceláří (Robinson, Picard, 2009). Studie

prokázaly, ţe účastníci Cultural Heritage Tourism pobývají v destinaci déle a utratí více

peněz neţ účastnící jiného typu cestovního ruchu (Heritage Tourism, 2009). Příznivý

rozvoj Cultural Heritage Tourism pomáhá chránit kulturní a přírodní poklady národa a

zlepšuje kvalitu ţivota jak pro rezidenty, tak i návštěvníky. Oblast, rozvíjející svůj

potenciál pro Cultural Heritage Tourism, vytváří nové příleţitosti pro turisty porozumět

neznámému místu, lidem nebo času. S příjezdem návštěvníků přichází postupně nové

příleţitosti pro ochranu dané destinace. Dobře interpretovaná místa učí návštěvníky

místní důleţitosti a důleţitosti ochrany jiných takových míst (Cultural Heritage

Tourism, 2009).

Názor na skutečnost, ţe Heritage Tourism je jednoduše reprezentován turisty

v atrakcích heritage, je zpochybňován. Navrhuje se proto, aby vnímání spočívalo spíše

v jádru Heritage Tourism. Jsou zkoumány vztahy mezi čtyřmi skupinami proměnných,

kterými jsou osobní vlastnosti, znaky místa, uvědomění, vjemy, a chování před, během

a poté. Výsledky naznačují, ţe vnímání místa, jako části osobního heritage, je

spojováno s návštěvními modely. Obzvláště ti, kteří vidí místo svázané s jejich vlastním

heritage, se pravděpodobně chovají podstatně odlišněji od ostatních. Porozumění

tomuto problému je důleţité pro studium chování turistů a pro management míst (Poria,

Butler, Airey, 2003).

Heritage Tourism je prostorový a časový fenomén. Protoţe je pojem heritage

neodlučitelně spojován s minulostí (historičností), je moţné diskutovat o tom, ţe

Heritage Tourism je skutečně o ţivotě, existenci, majetku a změně, a to od minulosti do

současnosti a budoucnosti. Komodifikace heritage cestovním ruchem je zaloţena

především na provádění přiměřených, ztvárňujících a komunikačních úkonů,

zpřístupňujících minulé prostřednictvím představení, legendárních textů, reálných míst

a materiálních artefaktů. Tyto prvky jsou další podstatou Heritage Tourism a jeho studia

(Jamal, Kim, 2005).

V dosavadním výzkumu Heritage Tourism se ukázalo, ţe tento typ cestovního

ruchu je nejlepší příleţitostí, jak také porozumět (post-)modernosti. V dnešní době je

průmyslem takových globálních rozměrů, ţe jeho lokální důsledky vyvolaly ţivé
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diskuse o jeho definici, organizaci a udrţitelnosti. Konflikt (jeho management,

vyjasnění a důsledky) je znovu opakujícím se tématem v těchto rozhovorech a zůstává

pro vědce jedním z nejtíţivějších problémů. Následující výzkumy Heritage Tourism

jsou upoutány epizodami konfliktu, které se objevují mezi účastníky (návštěvníky,

hostiteli, rozvojovými organizacemi a místními komunitami) přes místní přístup, rozvoj

aţ po management (Porter, Salazar, 2005).

Historická místa slouţí jako jakési „okno“ do minulosti, spoléhající na materiální

kulturu, a vypráví minulost veřejnosti. Toto vyprávění slouţí jako dialog mezi

archeology a veřejností, vytváří vztah, jenţ utváří komunitu a individuální vnímání


[…]


Historické atraktivity a kulturní vyţití hrají nejdůleţitější roli pro skupiny lidí

důchodového a středního věku, kteří navštěvují historická místa hlavně v rámci výletů

během jejich dovolené, během jejich cesty na dovolenou nebo z dovolené či při

příleţitosti návštěvy příbuzných. Především lidé důchodového věku projevují zájem o

účast na divadelních představeních a koncertech klasické hudby. Obecně všechny

skupiny návštěvníků povaţují divadelní představení nebo koncerty klasické hudby za

méně důleţité neţ navštěvování muzeí či galerií. Pro mladé skupiny návštěvníků jsou

konkrétní výstavy důleţitější neţ samotné muzeum nebo galerie.

Za nejznámější památku v jihozápadních Čechách lze povaţovat zámek Hluboká

nad Vltavou spolu se zámkem a městem Český Krumlov, které nemají ţádnou

srovnatelnou konkurenci (Navrátil, Pícha, Hřebcová, 2010).

Město Týn nad Vltavou a jeho okolí disponuje poměrně slušnou nabídkou kulturně-

rekreačního vyţití. Kulturu minulosti a historičnost města reprezentuje především

místní muzeum, jehoţ výstavy jsou zasvěceny jednotlivým historickým obdobím

Vltavotýnska, stejně jako jeho rodákům a osobnostem, které se zaslouţily o rozkvět

města. Nicméně, jedné významné osobnosti, kterou nám připomíná pouze jedna z ulic a

místní základní umělecká škola, pojmenována po této osobnosti, není věnována jediná

výstava v muzeu ani připomínková akce ve městě, vyjma toho, ţe byla této osobnosti

poloţena pamětní deska u jeho rodného domu v Netěchovicích u Týna nad Vltavou.

Jedná se o kapelníka a hudebního skladatele, Karla Komzáka (kap. 6.2.3). Z tohoto

důvodu jsem se rozhodla navrhnout projekt rozvoje kulturního cestovního ruchu v Týně

nad Vltavou právě v duchu této osobnosti.
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Hlavním cílem diplomové práce bylo vypracovat návrh projektu s názvem

„Osobnost Karla Komzáka“, jehoţ prostřednictvím dojde k rozšíření produktu

Vltavotýnské slavnosti města o různorodá kulturní představení této slavné osobnosti.

Smyslem tohoto projektu je přilákat větší mnoţství turistů do města během jeho

probíhajících slavností a přispět tak k hlubšímu porozumění historie mikroregionu

Vltavotýnsko ze strany návštěvníků slavností města.

Uskutečnění koncertního, divadelního představení a výstavy v Městském muzeu si

vyţádá pořízení potřebných hmotných předmětů, technického zařízení a zajištění

poţadovaných sluţeb zvolených na základě předchozích zkušeností odborníka z praxe

s uspořádáním kulturních akcí či dle vlastního uváţení.

Vzhledem k charakteru projektu můţe město Týn nad Vltavou vyuţít finanční

podporu z rozpočtu města a grantu Jihočeského kraje, která zabezpečí pokrytí alespoň

poloviny celkových nákladů na realizaci projektu. Druhá polovina nákladů bude

financována z projektu Vltavotýnský Oranţový rok Skupiny ČEZ, která městu poskytne

určitou finanční částku za účelem uskutečnění kulturních, společenských a sportovních

akcí ve městě v průběhu celého roku, z níţ část bude vyuţita k financování

Vltavotýnských slavností města, a tedy i tohoto projektu. Projekt věnovaný osobnosti

Karla Komzáka představuje pouze inovaci nynějších slavností města, a tudíţ se

nevyznačuje vysokou finanční náročností. Z tohoto důvodu nebude vůbec podávána

ţádost o dotaci z Evropské unie.

Projekt, představující osobnost Karla Komzáka nejen obyvatelům města a jeho

okolí, ale také všem přijíţdějícím turistům prostřednictvím Vltavotýnských slavností

města, zvýší atraktivitu města Týn nad Vltavou jako destinace kulturního cestovního

ruchu, zvýší návštěvnost mikroregionu jako celku, přispěje k prodlouţení doby pobytu

turistů, a tím ke zvýšení průměrné útraty turistů v destinaci.

Potenciální návštěvníci si spotřebou produktu v podobě kulturních představení

Karla Komzáka uspokojí širší škálu svých potřeb, prohloubí si své vědomosti o

historickém významu Vltavotýnska. Navrhnutý projekt, který je smysluplný, po

ekonomické stránce realizovatelný, a který se shoduje se zásadami ţivotního prostředí,

můţe pro město Týn nad Vltavou představovat jakousi výzvu k jeho uskutečnění, a tím

zviditelnění se a především naplnění potřeb účastníků kulturního cestovního ruchu.
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8. Summary

The main aim of this thesis was to develop a project proposal entitled "Personality

Karel Komzák" which means there is a spreading Vltavotýnské celebration of the city

diverse cultural performances of the famous personality. The purpose of this project is

to attract more tourists to the city during the ongoing festival and thus contribute to a

deeper understanding of the history of microregion Vltavotýnsko for the visitors center

of celebration of the city.

The project represents the personality of Karel Komzák not only the citizens of the

city and its surroundings, but also to all the tourists coming through Vltavotýnské

celebration of the city increases the attractiveness of the town Tyn nad Vltavou as a

destination of cultural tourism, increases visitation of microregion as a whole, will

contribute to extension of period of stay of tourists, thereby increasing average spending

of tourists in the destination.

Potential visitors to the consumption of the product in the form of cultural

performances Karel Komzák satisfy a broader range of their needs, deepen their

knowledge about the historical significance Vltavotýnsko. Drafted project that is

meaningful, like economically viable, and which is consistent with the principles of the

environment, can the city Tyn nad Vltavou pose some challenge to its realization, and

thus visibility, and in particular meeting the needs of participants in cultural tourism.

Key words

Cultural tourism, project, personality, tourist, visitor, celebration
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