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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná
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Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Na straně 17 konstatujete, že počátky cestovního ruchu můžeme nalézt již v období 5000
let př. n. l. v říších Sumerů, Asyřanů, Peršanů, Egypťanů, Řeků a Římanů. Jaké písemné prameny
popisují počátky cestovního ruchu v období 5000 let př. n. l. a co konkrétně se v nich lze o
tehdejším cestovním ruchu dočíst?

Otázka 2: Na straně 84 zmiňujete, ze vzhledem k charakteru projektu může město Týn nad Vltavou
využít finanční podporu z rozpočtu města a grantu Jihočeského kraje, která zabezpečí pokrytí
alespoň poloviny celkových nákladů na realizaci projektu. Jedná se o podporu z vlastního rozpočtu
města Týn nad Vltavou nebo o podporu z rozpočtu jiného města? Jsou podle Vašeho názoru
investice z veřejných rozpočtů do tohoto typu aktivit smysluplné z hlediska daňových poplatníků a
jakou návratnost zde očekáváte?
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